
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 07 de agosto de 2009. Edição n° 252 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de agosto de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 252 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

PORTARIA Nº 2356/2009 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no inciso I do Artigo 200 da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar 

conduta imputada a servidor de provimento efetivo dos Qua-

dros de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, cujos fatos e qualificação constam do ex-

pediente, SPU.PR.01055.00131/2009-4, pela prática de fatos 

configuradores, em tese, em infringência ao dever do inciso VI 

do Artigo 177, ficando sujeito à incidência do Artigo 187, c/c 

primeira parte do Artigo 188, todos da Lei Complementar Esta-

dual nº 10.098/94. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

1495 1061, como Sindicante, e Nara Mariza Alves, matrícula 

1220 4552, Datilógrafo, como Secretária. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 07 

de agosto de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

PORTARIA Nº 2361/2009 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no inciso I do Artigo 200 da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar 

conduta imputada a servidor de provimento efetivo dos Qua-

dros de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, cujos fatos e qualificação constam do ex-

pediente, SPU.PR.01055.00146/2009-2, pela prática de fatos 

configuradores, em tese, em infringência ao dever do inciso V 

do Artigo 177 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94 c/c 

Artigo 1° da Lei n° 12.956 de 05/05/2008, Artigo 1° do Provi-

mento 17/2001 Resolução n° 27 de 10/03/2008 do Conselho 

Nacional do Ministério Público ficando sujeito à incidência do 

Artigo 187, c/c primeira parte do Artigo 188, todos da Lei Com-

plementar Estadual n° 10.098/94. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula nº 

1495 1061, como Sindicante, e Nara Mariza Alves, matrícula 

nº 1220 4552, Datilógrafo, como Secretária. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 07 

de agosto de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 367/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 3276/2008, que nomeou TATIANA FLORES 

AGOSTINI, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste Órgão, observando-se a opção por última 

chamada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei 

Complementar nº 10.098/94 (Port. 2336/09). 

- a Portaria nº 0303/2009, que nomeou DANY MICHEL ZART, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste Órgão (Port. 2337/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de agosto de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 368/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- a Portaria nº 2772/2009, que designou servidores para com-

por a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, nos ter-

mos do Provimento 14/2000, a contar de 29 de julho de 2009, 

para constar que a servidora FRANCIENE CLÓS SCHILLING, 

matrícula 14957604, atuará como membro suplente, e o servi-

dor LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, matrícula nº 

14950600, atuará como membro titular da Comissão (Port. 

2302/09). 

RETIFICAR 

- a Portaria nº 2137/2009, para constar que a designação em 

caráter especial e excepcional, com ônus para o Estado, da 

Promotora de Justiça KARINNA LICHT ORLANDI GOULART, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de agosto de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 252 

 3 

para exercer as atribuições do Ministério Público perante o 

Juízo da Direção do Foro, na forma do artigo 14 do Provimen-

to nº 12/2000, a Coordenação da implementação do Projeto 

de Padronização e Organização Administrativa das Promotori-

as de Justiça - PROPAD - e do Programa de Gerenciamento 

de Resíduos Sólidos, bem como as atribuições previstas nos 

incisos I a X do § 13 do artigo 23 da Lei Estadual nº 7.669/82, 

no âmbito da Promotoria de Justiça de CAÇAPAVA DO SUL, 

é pelo período de 28/02 a 31/07 do ano de 2009, e não como 

constou (Port. 2354/09). 

CONSIDERAR DESIGNADO, ouvido o Conselho Superior do 

Ministério Público, em caráter especial e excepcional, com 

ônus para o Estado, para exercer as atribuições do Ministério 

Público perante o Juízo da Direção do Foro, na forma do arti-

go 14 do Provimento nº 12/2000, a Coordenação da imple-

mentação do Projeto de Padronização e Organização Admi-

nistrativa das Promotorias de Justiça - PROPAD - e do Progra-

ma de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, bem como as 

atribuições previstas nos incisos I a X do § 13 do artigo 23 da 

Lei Estadual nº 7.669/82: 

- o Promotor de Justiça FERNANDO CHEQUIM BARROS, no 

âmbito da Promotoria de Justiça de CAÇAPAVA DO SUL, pelo 

período de 02/02 a 27/02 do ano de 2009 (Port. 2355/09). 

DESIGNAR 

- o Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucio-

nais LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI para, na condição de re-

presentante do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, firmar Protocolo de Atuação Conjunta que celebram a 

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, a Secreta-

ria da Justiça e do Desenvolvimento Social – SJDS, o Conse-

lho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CE-

DICA, a Assembléia Legislativa do Estado do RS, o Ministério 

Público – MPRS e a Federação dos Municípios do Rio Grande 

do Sul - FAMURS, objetivando o estabelecimento de parceria 

no sentido de apoiar a Ação Governamental voltada para o 

Enfrentamento e o Combate do Abuso e da Exploração Sexual 

de Crianças e Adolescentes (Port. 2362/09). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, nos termos do Artigo 3º da Emen-

da Constitucional 47/2005 e da Instrução Normativa n.º 0-

9/2004, à Dra. SARA DUARTE SCHÜTZ, Procuradora de 

Justiça, matrícula nº 1202 3876, a contar de 21 de janeiro de 

2009, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária 

(PR.00033.00874/2009-8 - Port. 2283/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de agosto de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

PROCESSO Nº 003639-09.00/08-8 

 

LOCADOR: VERA APARECIDA ROSSATTO BOHRZ; OBJE-

TO: locação de imóvel destinado à instalação da Promotoria 

de Justiça de Ibirubá/RS; VALOR: R$ 1.395,00; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA; Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da despesa 3.3.90.36, Rubrica 3614, Locações de 

Imóveis; FUNDAMENTO LEGAL; artigo 24, inciso X, da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de agosto de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 3592-09.00/09-0 

CONVITE Nº 07/09 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA.; 

OBJETO: complementação do item 2.2 do Contrato AJDG nº 

38/09: “2.2.1 – o valor total apresenta a seguinte composição: 

a) material: R$ 62.591,98; b) mão-de-obra: R$ 14.672,29”; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de agosto de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-08-07T10:01:07-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




